
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 139 del 27/06/2024 

 

 

Oggetto: ART.170 T.U.E.L.: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di Giugno, alle ore 08:30 , nella solita sala 

delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’articolo 151 – primo e secondo comma – del D.Lgs 267/2000, secondo cui gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione (DUP),riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, 
composto dalla sezione strategica e dalla sezione operativa, entro la data del 31 luglio di ogni anno; 
 
Richiamato l’articolo 170 del D.Lgs 267/2000 e l’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni, secondo cui il DUP ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente e costituisce, altresì, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e, in particolare, presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Precisato che nel predisporre il Documento unico di programmazione si è tenuto conto del grado di 
realizzazione dei programmi e degli obbiettivi operativi assegnati a ciascun responsabile di servizio, 
allo scopo di modulare l’attività futura nell’ottica sia del controllo sia della programmazione 
strategica; 
 
Visto lo schema del Documento Unico di Programmazione predisposto dagli assessorati e dai 
Responsabili di servizio dell’ente, coadiuvati dal Servizio Finanziario, composto dalla sezione 
strategica ( SeS), la cui ottica temporale si è estesa al nuovo mandato che  iniziato nel 2022  
giungerà fino al 2027, e dalla sezione operativa (SeO), di durata pari a quella del bilancio di 
previsione finanziario che sarà predisposto nell’autunno per il periodo 2025-2027; 
 
Dato atto che, nel documento così predisposto la SeS sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato del Sindaco e della Giunta comunale, individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici da perseguire entro la fine del mandato, dopo aver sviluppato un’analisi 
strategica delle condizioni esterne e di quelle interne all’ente; 
 
Dato atto che, nello stesso documento la SeO individua i programmi operativi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS, oltre che includere, nella seconda 
parte, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, il programma triennale del 
fabbisogno del personale ed il piano di alienazione e valorizzazione dei beni patrimoniali , oltre che il 
piano triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
Precisato inoltre che al paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1, è chiarito che la parte seconda della sezione 
operativa del DUP comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 
patrimonio e che, comunque, dovranno essere inseriti nel DUP tutti quegli ulteriori strumenti di 
programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore prevede o ne prevedrà 
la redazione ed approvazione; 
 
Precisato pertanto che: 

▪ che nella seconda parte della sezione operativa sono compresi: 
▪ la programmazione triennale dei lavori pubblici; 

Precisato inoltre che per quanto riguarda  
▪ la programmazione del fabbisogno di personale; 
▪ la programmazione delle  forniture e dei servizi 

la normativa ha previsto che la prima venga ricondotta al Piano integrato di attività e 
organizzazione, mentre per la seconda occorre fare riferimento al nuovo codice dei 



contratti, che ne impone la predisposizione triennale per gli interventi che superano 
140.000,00 euro; 
 

Precisato inoltre che la programmazione triennale ll.pp su precisata sarà potenzialmente 
suscettibile di aggiornamento entro i termini previsti dalla vigente normativa, e, 
conseguentemente, inserita nella nota di aggiornamento del Documento in corso di approvazione, 
che verrà redatta nel corso della predisposizione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio a supporto del Documento unico di programmazione è stato 
redatto nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, posti dal d.lgs.118/2011 e  in materia di 
personale dall’art.1, c.557 della legge 296/2006 e dall’art.33 del d.lgs.34/2019 unitamente alla 
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri /Dipartimento della Funzione Pubblica del 
13/05/2020 ( G.U.226 dell’11/09/2020); 
 
Dato inoltre atto che il Documento Unico di programmazione 2025-2027 verrà trasmesso al 
Consiglio Comunale per successiva deliberazione, secondo le modalità indicate dal vigente 
regolamento di contabilità comunale e quindi la presente deliberazione, unitamente al DUP e ai 
suoi allegati verrà trasmessa ai capi gruppo consiliari via mail e contestualmente verrà loro dato 
avviso del deposito presso la sede comunale della documentazione in oggetto;  
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante della presente deliberazione; 
2) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in conformità di quanto disposto 
dagli articoli 151 e 170 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché dall’allegato n. 4/1 del D.Lgs 
118/2011; 

3) di depositare presso la casa comunale il Documento Unico di Programmazione relativo al 
triennio 2025-2027, come previsto dal vigente regolamento comunale; 

4) di presentare il documento così approvato ai consiglieri comunali, previa trasmissione via 
Mail all’indirizzo di posta elettronica comunicato, come previsto dal vigente regolamento di 
contabilità. 
 

Successivamente con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4°del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


